SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO

(LEI Nº 4.965/1966)

JULHO/2021

Divulgue-se

LÍCIO ROMERO COSTA

Diretor-Geral Campus CABEDELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS

LÍCIO ROMERO COSTA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

MARIO JORGE DA SILVA RACHMAN

ATOS DO DIRETOR-GERAL

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 119/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 1 de julho de 2021.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela

Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESO LVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento de contratação emergencial de empresa especializada em mão de obra de

serviços de apoio administrativo, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem  a equipe de planejamento de que

trata o art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017:

- Jos e de Ar i ma tea  Fontes  Fi l ho (r evi s or  de texto, SI APE 1 9 1 5 8 2 4                    )

-  Pa bl o Henr i que Ca br a l  de Ar a uj o (a s s i s tente em a dmi ni s tr a ç ã o, SI APE 1 8 0 7 5 0 8 )

- El a i ne Cr i s ti na  Nepomuc eno Bezer r a             (a s s i s tente em a dmi ni s tr a ç ã o, SI APE 1 9 9 3 4 6 6                     )

Art. 3º Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da contratação dos

serviços objeto do Processo eletrônico 23170.002214.2021-05 observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III, da

IN SEGES/MPDG Nº 05/2017.

Art. 4º Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

TURLA ALQUETE

Di r etor a  Ger a l  Subs ti tuta  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD4 - DDE-CB, em 01/07/2021 14:34:21.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hTps://suap.ifpb.edu.br/autenScar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

202526

6ca885c6df

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 120/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 1 de julho de 2021.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela

Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESO LVE:

Art. 1º Autorizar o servidor Thya go de Al mei da  Si l vei r a         , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2736886, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, a reduzir a carga horária de sala de aula por exercer

função administrativa de Coordenador do Núcleo de Assuntos Internacionais do Campus Cabedelo. Tal redução tem como base o

disposto no Art. 20 das Diretrizes para a Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do IFPB, aprovadas pela

Resolução CS-IFPB n° 65, de 19 de julho de 2010;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência para o período letivo de 2021.1.

TURLA ALQUETE

Di r etor a  Ger a l  Subs ti tuta  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD4 - DDE-CB, em 01/07/2021 15:00:52.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hPps://suap.ifpb.edu.br/autenOcar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

202543

3e83d2ca09

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 121/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 2 de julho de 2021.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela

Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESO LVE:

Art. 1º Interromper, no dia 1 2 -0 7 -2 0 2 1        , por necessidade de serviço, as férias regulamentares relaBvas ao exercício

2021 da servidora Anne Mercia de Souza Silva Stuckert, assistente em administração, Matrícula SIAPE nº 1828324, do InsBtuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando a ser usufruído em 1 6 -0 7 -

2 0 2 1 .

TURLA ALQUETE

Di r etor a  Ger a l  Subs ti tuta  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD4 - DDE-CB, em 02/07/2021 15:40:44.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hMps://suap.ifpb.edu.br/autenBcar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

202844

d6d3a21b53

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 122/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 2 de julho de 2021.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Daniel Nascimento de Moura, técnico em administração, matrícula  SIAPE 2312511, para
responder pela Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte do Campus Cabedelo (COMAST-CB), nas ausências e
impedimentos do respectivo titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TURLA ALQUETE

Di r etor a  Ger a l  Subs ti tuta  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD4 - DDE-CB, em 02/07/2021 19:07:47.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

202930

c440b5faaf

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 123/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 13 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial  da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

RESO LVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 105/2021 que Constitui a Comissão de acompanhamento e atendimento de estudantes com necessidades

específicas no Curso Técnico em Multimídia, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus

Cabedelo;

Art. 2º Incluir a servidora abaixo relacionado na Comissão supracitada:

            -  Ane Jos a na  Da nta s  Fer na ndes  (doc ente, SI APE 2 7 6 0 0 5 5 )

Art. 3º Manter os demais representantes, ficando a referida Comissão, sob a Presidência da primeira, com a seguinte composição:

- Li v i a  Cr i s ti na  Cor tez Lul a  de Medei r os  (peda goga , SI APE 2 1 2 9 0 1 5 )

- Di ego Ayl l o da  Si l va  Si moes  (doc ente, SI APE 2 1 6 6 0 1 3 )

- Al es s a ndr a  Gomes  Couti nho Fer r ei r a  (doc ente, SI APE 1 8 7 7 8 3 7 )

- Uel pi s  Lui z Tenor i o da  Si l va  (doc ente, SI APE 1 6 7 0 0 6 8 )

- Ma r c os  Mor ei r a  de Luc ena  (doc ente, SI APE 1 8 7 7 8 2 4 )

- Ada l ber to Fr a nc i s c o Montei r o Fi l ho (doc ente, SI APE 1 3 3 8 5 2 5 )

- Al es s a ndr a  Mei r a  de O l i vei r a  (doc ente, SI APE 2 4 5 7 1 6 8 )

- Ma r c el a  Ma r i a  Si l va  Lei te (doc ente, SI APE 3 2 0 6 6 7 7 )

- Ka l i ne Si l va  Ca s tr o (doc ente, SI APE 2 0 8 6 4 6 6 )

- Ane Jos a na  Da nta s  Fer na ndes  (doc ente, SI APE 2 7 6 0 0 5 5 )

Art. 3º Manter o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 21 de junho de 2021.

TURLA ALQUETE

Di r etor a  Ger a l  Subs ti tuta  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD4 - DDE-CB, em 13/07/2021 11:17:55.

Este documento foi emiRdo pelo SUAP em 13/07/2021. Para comprovar sua autenRcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hSps://suap.ifpb.edu.br/autenRcar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

204998

f8db01016c

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 124/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 14 de julho de 2021.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela

Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESO LVE:

Art. 1º Localizar o servidor   Andr é Guedes  Tr i nda de     , docente, do quadro desse Instituto, matrícula SIAPE nº 2139051,

 na Coordenação de Formação Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (COFORG-

CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TURLA ALQUETE

Di r etor a  Ger a l  Subs ti tuta  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD4 - DDE-CB, em 14/07/2021 20:31:11.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hLps://suap.ifpb.edu.br/autenKcar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

205602

6d2c25c6e6

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 125/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 16 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial  da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, e

considerando o que consta na Resolução 28/2020 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB,

RESO LVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 163/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de constituição do Núcleo de Acompanhamento Psicossocial (NAPS), no

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Incluir o servidor Henr i que Augus to Ba r bos a  da  Pa z Mendes          , técnico em tecnologia da informação, matrícula SIAPE

1854381, no referido Núcleo de Acompanhamento Psicossocial;

Art. 3º Manter os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência da primeira, comporem o referido Núcleo:

- Gr a c i el a  Ma r i a  Ca r nei r o Ma c i el  (téc ni c a  em enfer ma gem, SI APE 2 2 7 4 8 9 9 )

- Anne Mer c i a  de Souza  Si l va  Stuc ker t  (a s s i s tente em a dmi ni s tr a ç ã o, SI APE 1 8 2 8 3 2 4 )

- Evel i n  Sa r mento de Ca r va l ho (a s s i s tente s oc i a l , SI APE 1 8 1 0 0 9 5 )

- Fl á vi a  Ma r c i a  de Sous a  Ta va r es  (ps i c ól oga , SI APE 2 1 6 6 0 4 5 )

- Gi s el l e Chr i s ti ne Li ns  Lopes  (a s s i s tente de a l uno, SI APE 2 1 8 3 5 2 6 )

- Kel l y  Sa ma r a  do Na s c i mento Si l va  (ps i c ól oga , SI APE 1 8 8 8 9 7 3 )

- Ma gda  El i za beth Hi pól i to de Ca r va l ho (ps i c ól oga , SI APE 1 7 3 7 4 5 6 )

- Mi c ha el  Da vi d Ca s tr o de O l i vei r a  Ma c edo                   (téc ni c o em tec nol ogi a  da  i nfor ma ç ã o, SI APE 1 8 2 4 5 4 6 )

- O tni el  Amor i m Per ei r a          (tr a dutor  i ntér pr ete de l i ngua gem de s i na i s , SI APE 2 3 3 7 4 7 0                       )

- Sa r a h Vi na gr e Ti etr e         (médi c a , SI APE 1 1 1 9 8 1 8 )

Art. 4º Caberá ao Núcleo de Acompanhamento Psicossocial, em articulação com a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e  com a

Diretoria Geral de Gestão de Pessoas, acompanhar os servidores e estudantes do Campus Cabedelo em suas condições de

conectividade, acessibil idade social e saúde psicológica, bem como dialogar com as subcomissões locais de acompanhamento das

atividades não presenciais (SCLAANPs) de cursos do campus, no intuito de propor estratégias a serem desenvolvidas que possam

minimizar prejuízos no processo de ensino e aprendizagem;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍ CI O  RO MERO  CO STA

Di r etor  Ger a l  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 16/07/2021 12:48:55.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 16/07/2021. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hUps://suap.ifpb.edu.br/autenScar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

206173

de8d8ef475

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 126/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 30 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

RESO LVE:

Art. 1º Designar a servidora Gi s el l e Chr i s ti ne Li ns  Lopes           , assistente de aluno, matrícula SIAPE 2183526, do Quadro Permanente de

Pessoal desse Instituto, para ser gestora do Contrato nº 01/2021 com a COOP. DE PROD. AGROP. DO ASSENTAMENTO TIRADENTES-

COOPERATIVA LTDA, CNPJ n° 04.499.351/0001-40, sob Processo n° 23170.001191.2021-11;

Art. 2º Designar a servidora Li l i a n Cr i s ti na  da  Si l va  Ar a uj o                 , assistente de aluno, matrícula SIAPE 2126490, do Quadro Permanente

de Pessoal desse Instituto, como substituta da gestora do contrato;

Art. 3º Designar a servidora Leni etti  Ga l i za  Ga ma        , técnica em alimentos e laticinios, matrícula SIAPE 1750521, do Quadro

Permanente de Pessoal desse Instituto, como fiscal técnica do contrato;

Art. 4º Designar o servidor Thya go de Al mei da  Si l vei r a         , docente, matrícula SIAPE 2736886, do Quadro Permanente de Pessoal desse

Instituto, como substituto da fiscal técnica do contrato;

Art. 5º Esta entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto houver vigência do contrato supra.

LÍ CI O  RO MERO  CO STA

Di r etor  Ger a l  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/07/2021 08:54:25.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 29/07/2021. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hOps://suap.ifpb.edu.br/auten2car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

209653

c93f98a4c7

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 127/2021 - DG/CB/REI TORI A/I FPB, de 30 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

RESO LVE:

Art. 1º Designar a servidora Gi s el l e Chr i s ti ne Li ns  Lopes           , assistente de aluno, matrícula SIAPE 2183526, do Quadro Permanente de

Pessoal desse Instituto, para ser gestora do Contrato nº 02/2021 com  DANYELE BEZERRA FERNANDES, CPF n° 056.172.394-06, sob

Processo n° 23170.001191.2021-11;

Art. 2º Designar a servidora Li l i a n Cr i s ti na  da  Si l va  Ar a uj o                 , assistente de aluno, matrícula SIAPE 2126490, do Quadro Permanente

de Pessoal desse Instituto, como substituta da gestora do contrato;

Art. 3º Designar a servidora Leni etti  Ga l i za  Ga ma        , técnica em alimentos e laticinios, matrícula SIAPE 1750521, do Quadro

Permanente de Pessoal desse Instituto, como fiscal técnica do contrato;

Art. 4º Designar o servidor Thya go de Al mei da  Si l vei r a         , docente, matrícula SIAPE 2736886, do Quadro Permanente de Pessoal desse

Instituto, como substituto da fiscal técnica do contrato;

Art. 5º Esta entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto houver vigência do contrato supra.

LÍ CI O  RO MERO  CO STA

Di r etor  Ger a l  do Ca mpus  Ca bedel o

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/07/2021 08:55:58.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 29/07/2021. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hPps://suap.ifpb.edu.br/auten2car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

209738

3b0cb8f80e

	BOLETIM DE SERVIÇO (LEI Nº 4.965/1966)
	ATOS DO DIRETOR-GERAL